im Gemeinderat Grafelfing

Dr. Frauka Schwaiblmair | Prof.-Kure-Huber-Str, 7 | 82166 Grifelfing

An den

Gemeinderat Grifelfing
Ruffiniallee 2

82166 Grafelfing

Grifelfing, den 22.04.2018

ANTRAG

Die Fraktion Grilne/Unabhingige Liste beantragt eine Anpassung des Baumschutzes fiir das
Gemeindegebiet, die aktuelle Anforderungen aufgrund drohenden Schidlingsbefalls sowie die
Baumpflege beriicksichtigt. EIn entsprechendes Beratungsangebot soll fiir die Biirger eingerichtet und
beworhen werden.

Begriindung:

Im Gemeindegebiet gibt besonders viel alten Baumbestand, der besonderen Schutz bedarf, dar iiber den
bereits bestehenden gesetzlichen Schutz hinausgeht

Es ist zunehmend hadufiger zu beohachten, dass alte Bdume nicht fachgerecht zugeschnitten werden, was in
der Folge nach wenigen Jahren zu einem Absterben bzw. zu schwerer Erkrankung fiihrt.

2udem leiden auch und besonders alte Baume aufgrund iibermaBigen Efeu- oder Mistelbewuchsas, der die
Bdume schwicht und anfillig macht

Dariiber hinaus kemmt es immer wieder zu nicht genehmigten, aber genehmigungspflichtigen
Baumfillaktionen (z.B. Prof.-Kurt-Huber-Strafie). Hier ist es notwendig, die durchfithrenden Firmen mit
etner entsprechenden Strafgebiihr zu belegen.

Den Bdrgern soll ansprechendes und aussagekréftiges Informationsmaterial zur naturgerechten
Gartengestaltung zur Verfigung gestellt werden, das auch die Anforderungen an den Artenschutz {Bienen,
Singvogel) beriicksichtigt. Dies sollte auch bei jedem Bauantrag mit ausgehédndigt werden

Fiir die Fraktion GR[JNE;‘Unabhéngige Liste

5 L ta J N
Dr Frau eSchwalblmalr
Fraktionsvorsitzende

Anlagen: Fotos, Informationen Gemeinde Haar

GEMEINDERATE

Dr. Frauke Schwajblmair Frank Sommer iatharina Weber
Prof.-K.-Huber-Str. 7 Larchenstr. 4 Egerldnderstr. 2c
82166 Gréfelfing 82166 Lochham 82166 Grifelfing

fraule.schwaiblmair@graefelfing.de frank.sommer@graefelfing.de katharina.weber@graefeifing.de
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GEMEINDE
qf HAAR
UMWELTREFERAT il RATHAUS

Empfehlungen und Tipps fiir das
Pflanzen von Bdumen und Strauchern

Liebe Biirgerinnen und Biirger,

mit diesem Informationsblatt méchten wir lhnen Tipps geben, welcher Baum oder Strauch fiir
Ihren Garten der richtige ist. AuBerdem zeigen wir, warum es so wichtig ist, heimische Gehédlze
zu pflanzen. Sie sind nicht nur schon fiir's Auge, sondern auch 6kologisch wertvoller als fremd-
ldndische Gewdchse. Viel Spall beim Garteln wilnscht lhnen lhre

»
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briele Miiller
Erste Biirgermeisterin

1. Baume im GréRenvergleich mit einem Einfamilienhaus
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Sehr groRe Biaume GroRe Bdume HausgroRe Baume Kleine Bdume
Bergahorn Birke Apfelbaum (Hochstamm)  Obstbdume
Eiche Spitzahorn Birnbaum (Hochstamm} {Halbstamm)
Esche N Erle Baumhasel Apfeldorn g
Kastanie Hainbuche Feldahorn Felsenhirne
Rotbuche Vogelkirsche Mehlbeere Mirabellenbaum
Sommerlinde Walnuss Vogelheerbaum Rotdarn

Feldulme Winterlinde (Eberesche) Salweide



2. Liste der heimischen Gehélze (Auswahl)

(Wir weisen darauf hin, dass die max. Héhe der Biume sehr von Standortbedingungen wie Feuchtigkeit, Licht und Nihrstoffe abhingt)

Botanischer Name
Laubbdume:

Tilia platyphyllos
Fraxinus excelsior
Quercus robur
Quercus petraea
Fagus sifvatica+
Acer pseudoplatanus
juglans regia

Salix alba

Betula pendulz
Tilia cordata

Acer platanoides
Carpinus betulus
Prunus avium
Corylus colurna
Alnusincana
Prunus padus +
Sorbus aucuparia
Sorbus intermedia
Acer campestre
Pyrus commuris
Sorbus aria

Salix caprea
Crataegus laevigata

Nadel-Bdume:
Larix decidua
Pinus cembra
Abies concolor
Pinus silvestris

GroBstraucher (Laub):

Salix fragilis

Salix viminalis

Salix daphnoides
Rhamnus frangula +
Prunus mahaleb
Sambucus nigra+
Corylus avellana

Rhamnus catharticus +

Salix cinerea
Sambucts racemosa +

Tipp:

Deutscher Name

Sommerlinde

Gemeine Esche
Sommereiche, Stieleiche
Traubeneiche, Wintereiche
Kotbuche+

Bergahorn

Walnussbaum

(Weill- oder) Silberweide
Sand- oder WeiBhirke
Kleinblédttrige Linde, Winterlinde
Spitzahorn

(Gemeine} Weill- oder Hainbuche
Vogelkirsche

Baumhasel, Tiirkische Nuss
Grauerle, Weilerle
(Gemeine) Traubenkirsche +
Vogelbeerbaum, Eberesche
Schwedische Mehlbeere
Feldahorn

Wildbirne, gemeine Birne
Gemeine Mehlbeere
Sal-Weide

Rotdorn

Europdische Larche

Zirbelkiefer, Arve
Grautanne
Kiefer, Fohre, Gemeine Kiefer

Knack-Weide 1
Korbweide, Flecht- od. Hanfweide
pommersche Reifweide

gemeiner Faulbaum, Pulverfiolz +
Steinweichsel, Felsenkirsche
(Gemeiner od.) Schwarzer Holunder +
gemeine Haselnuss, Waldhasel

Kreuzdorn+
Asch-Weide
Traubenholunder+

Pflanzen Sie Baume und Striucher mit ausreichend Platz, da-
mit sie sich ihrer Art entsprechend vol! entwickeln kénnen.

Hohe

30-
30-
-30m
-30m
-30m
-30m
-26m
-25m
-25m
20-
20-
20-
15-
15 -
15 -
10-
10-
10-
Q.

25
25
25
20
20
20
20

25

20

Ul o o oo
i

40 m
40 m

25 m
25 m
25m
20m
20m
18 m
15m
15m
12 m

-30m
20
-25m
20-

25m

25m




Laub-Hecken: Geeignet fiir Hecken
Fagus silvatica+ Rotbuche+ ab2,0m
Acer campestre Feldahorn ab2,0m
Carpinus betulus Gemeine WeiB- oder Hainbuche abl5m
Cornus mas Kornelkirsche abl5om
Crataegus monogyna Gemeiner Weilldorn abl,0m
Ligustrum villgare ++ Gemefner Liguster+ ab1l,0m
Potentilla fruticosa Gemeiner Fingerstrauch ab0,5m
Ribes alpinum Alpen-Johannisbeere ab0,5m
Koirs e loo, Becr bclrabl  Gel s Hewrsel o V'a_{ c Cose T4 i 2
Nadelhecken:
Taxus baccata +++ Gemeine Eibe +++ ab1,0m
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Giftige Pflanzen sollten nicht in der Nihe von Kinderspielpldtzen gepflanzt werden /

Tipp: Die immer noch als Heckenpflanze verwendete Thuja ist in allen Pflanzenteilen sehr stark
giftig! Beim Schneiden der Hecken sollte der Kontakt des Schnittguts mit der Haut vermieden
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3. Baumschulen:

Martin Bayer

Baumschulen, Garten- und Landschaftsbau,
Pflanzen aus Bayern

Paul-Keller-Weg 4, Haar-Ottendichl
Tel.:{089) 4 60 28 77, Fax: (089) 4 60 2577
Internet: www.bayer-martin.de

Fischer’s Baum- und Rosenschulen
Barnmau 1

85777 Fahrenzhausen

Tel.:{08133) 20 14, Fax: (08133}62 74
Internet: www. fischers-baumschulen. de
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Baumschule Brenninger

Hofstarring 2

84439 Steinkirchen

Tel.: {08084)259901

Fax: (08084)255909

Internet: www.baumschule-brenninger.de

Wdrlein Baumschulen

Baumschulweg 9

86911 DielBen

Tel.: {08807)92 10-0, Fax: (08807) 9210-500
Internet: www.woerlein de

(Mit diesen Firmenangaben erheben wir keinen Anspruch auf Vollstandigkeit)
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Strducher {Nadel):
Taxus baccata +++
Pinus mugo
Juniperus communis

Straucher (Laub):

flex aguifolivm ++
Crataegus manogyna
Laburnum anagyroides +++
Cornus mas

Salix smithiana
Laburnum alpinum +++
Euonymus europaetis ++
Hippophae rhamnoides
Prunus spinosa
Ligustrum vuigare ++
Viburnum lantana +
Viburnum opulus +
Cornus sanguinea

Rosa canina

Rosa rubiginosa

Salix aurita

Cytisus scoparius +
Lonicera xylosteum ++
Salix hastata

Patentilla fruticosa
Ribes alpinum

Prunus tenella
Rhododendron hirsutum
Rhododendron ferrugineum

Bodendecker:

Daphne mezeretim +++
Vinca major

Daphne cneorum +++
Hedera helix+

Erica carnea-Hybriden
Vinca minor

Schling- und Kletterpflan-
zen:

Hedera helix +

Polygonum aubertii
Clematis vitalba +

Wisteria sinensis +
Parthenocissus quinquefolia
Clematis alpina +

Gemeine Eibe +++
Bergkiefer, Latsche
Wacholder

Stechpalme ++

Gemeiner Weilldorn
Gemeiner Goldregen +++
Kornelkirsche
Kiibler-Weide
Alpengoldiegen +++
Pfaffenhiitchen++
Sanddorn

Schlehe, Schwarzdorn
Gemefner Liguster ++
Wolliger Schneeball+
Gemeiner Schneeball+
Roter od. Echter Hartriegel
Hundsrose, Heiderose
Weinrose

Ohrchen-Weide

Gemeiner Ginster, Besenginster+
Gemeine Heckenkirsche ++
Engadin-Weide

Gemeiner Fingerstrauch
Alpen-Johannisbeere

Rote Zwergmandel
Almenrausch

echte Alpenrose

Seidelbast, Keflerhials +++
GroRblattriges Immergriin
Rosmarin-Seidelbast +++
Gemeiner Efeu, bodendeckend + -
Schneeheide (Winterheide)
Kleinblattriges Immergrin

Gemeiner Efeu+
Schling-Knéterich
Gemeine Waldrebe +
Blauregen+

Wilder Wein
Alpen-Waldrebe+

bis10m
bis5m
bis4m

5-8m
4-7m
-7 m
4-6m
4.6m
4-6m
3-5m
3-5m
3-5m
3-4m
3-4m
3-4m
2-3m
2-3m
2-3m
2-3m
2-3m
1-2m
1-2m
1-2m
1-2m
1-2m
bis 0,5 m
bis 0,7 m

bis1,5m
bis 60 cm
bis 30 cm
bis 20 cm
bis 20 cm
bis 20 cm

15-20m
10-15m
bis 10 m
bis 10 m
8-15m
2- 4m

Nussbaum




Laub-Hecken:

Fagus silvatica+
Acer campestre
Carpinus betulus
Cornus mas
Crataegus monogyna
Ligustrum vilgare ++
Potentilla fruticosa
Ribes alpinum

Geeignet fir Hecken

Rotbuche+ ab2,0m
Feldahorn ab2,0m
Gemeine Weil- oder Hainbuche abl5m
Kornelkirsche ab1,5m
Gemeiner Weikdorn abl0m
Gemeiner Liguster++ ab1,0m
Gemeiner Fingerstrauch ab0,5m
Alpen-Jjohannisbeere ab0,5m
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AN —
! 2 SEr¥ee 3 Love Ko in oA Db G bE D [T
erlee b4 6fr4em 7/'4

= J/;sz/fawc olecret,™

Hrzds

+ Giftig
++ Starkgiftig
+++ Sehrstark giftig
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Giftige Pflanzen soflten nicht in der Nihe von Kinderspielplitzen gepflanzt werden !

giftig! Beim Schneiden der Hecken sollte der Kontakt des Schnittguts mit der Haut vermieden

werden,
#

| Tipp: Die immer noch als Heckenpflanze verwendete Thuja ist in allen Pflanzenteilen sehr stark ‘

kBquch«Aﬂ/"“’ L

—.ﬁﬁfﬁf”"/ilf/f#'? —qe;,aﬂ,—, oo

3. Baumschulen:

Martin Bayer

Baumschulen, Garten- und Landschaftsbau,
Pflanzen aus Bayern

Paul-Keller-Weg 4, Haar-Ottendichl
Tel.:(089) 4 60 28 77, Fax: (089) 460 25 77
Internet: www.bayer-martin.de

Fischer’'s Baum- und Rosenschulen
Barnau 1

85777 Fahrenzhausen

Tel.:{08133) 20 14, Fax: (08133)62 74
Internet: www_fischers-baumschulen.de

yopies bow Hes g(‘fv 27 D) pprerTinsyn /

Baumschule Brenninger

Hofstarring 2

84439 Steinkirchen

Tel.: (08084)259901

Fax: (08084)259909

Internet: www baumschule-brenninger de

Woérlein Baumschulen

Baumschulweg 9

86911 DieBen

Tel.:{08807)92 10-0, Fax: (08807) 9210-9300
Internet: www.woerlein.de

(Mit diesen Firmenangaben erheben wir keinen Anspruch auf Vollstidndigkeit)




4. Welche Biume und Stréucher eignen sich fiir besondere Lagen?

Fir feuchte Lagen
Viele Ahorne, Kastanie, Erle, Felsenbirne, Hartriegel, Kornelkirsche, Pfaffenhiitchen(++), Esche, Faul-
baum(+), viele Weiden, Schneeball(+)

Fiir trockene Lagen
Grauerle, Felsenbirne, Schmetterlingsstrauch, Zerreiche, Robinie(++), Mehlbeere, Pappel, Sauerdorn,
Kornelkirsche, WeiRdorn, Liguster(++), Schlehe, Heckenrose, Wolliger Schneeball(+), Schwarzkiefer

Fir schattige Lagen
Feldahorn, Buchsbaum(+), Rotbuche(+), Hasel, Stechpalme(++), Liguster(++), Blaue Heckenkirsche +4,
Mahonie, Alpenjohannisbeere, Holunder (+), Eibe(+++), Elsbeere.

Bodenfestiger
Feldahorn, Erle, Birke, Hainbuche, Haselnuss, Weildorn, Esche, Sanddorn, Zitterpappel, Vogelkirsche, £s-
sighaum(+), Robinie(++).

Zier-und Deckgehdlze fiir Hinge
Laubwerfende Berberitze, Zierquitte, viele Felsenmispeln, Sanddorn, viele Wild- und Klet‘gerrosen, Spier-
strauch.

+ Giftig
++ Starkgiftig
+++ Sefir stark giftig

! Giftige Pflanzen sollten nicht in der Ndfhe von Kinderspielpldtzen gepflanzt werden !

5. Eine kleine Rechtsberatung

Darf jede Art von Hecke gepflanzt werden?

In Haar ist es in weiten Bereichen tiber den Bebauungsplan geregelt, welche Pflanzenarten gesetzt werden
diirfen (in der Regel heimische, laubbildende Arten). Den Hintergrund fiir diese Regelung bildet die Tatsa-
che, dass heimische Geholze wesentlich mehr Vogel- und Insektenarten Nahrung hieten als fremdlandische
Arten (vgl. auch den , Tipp" auf der folgenden Seite)

Sie bieten gegeniiber den ,grinen Wianden* aus Thujen oder Scheinzypressen aber noch weitere Vorteile:

» Sie verdndern sich mit dem Lauf der jahreszeiten und
» sie verschatten nicht so stark, wodurch die Moosbildung im Garten nicht zusatziich geférdert wird.

Welcher Abstand zum Nachbargrundstiick sollte beim Pflanzen eingehalten werden?

In Bayern kann ein Nachbar verlangen, dass beim Pflanzen von Baumen, Strauchern und Hecken bis zu ei-
ner Haéhe von 2 m ein Grenzabstand von mindestens 0,50 m eingehalten wird. Bei Baumen, Strauchern und
Hecken von mehr als 2 m H8he kann ein Abstand von 2 m verlangt werden.

Gegeniiber einem landwirtschaftlich genutzten Grundstiick, dessen wirtschaftliche Bestimmung durch
Schmilerung des Sonnenlichts erheblich beeintrachtigt wiirde, muss bei Biumen von mehr als 2 m Héhe
ein Grenzabstand von 4 m eingehalten werden.

Der Abstand wird folgendermalien gemessen:
1. Bei Baumen von der Mitte des Stammes,
2 BeiStrauchern und Hecken von der Mitte der Triebe, die sich am ndchsten an der Nachbarggenze
befinden.
Stehen Biume und Straucher schon langer als 5 Jahre, gilt ein Dauerrecht. In manchen Gebieten von Haar
wird die maximale Heckenhidhe durch den Bebauungsplan festgelegt (Info unter Tel : 089/46002-314).



Sollte man sich gegen Schidden durch umfallende Bidume versichern?

Falls Baume in der Nahe des Hauses stehen, sollte auf ausreichenden Versicherungsschutz geachtet wer-
den. Fallt namlich ein Baum, der sich auf dem Nachbargrundstiick befindet, auf Ihr Haus und ist nicht
nachzuweisen, dass der Baum erkennbar krank oder geschidigt war, muss der Nachbar nicht haften, wenn
an lhrem Haus ein Schaden entsteht

Daher die Empfehlung: Sichern Sie sich ab und schlieRen Sie eine verbundene Wohngebaudeversicherung
(Gegen Leitungswasser-, Sturm- und Hagelschiden) ab, die ausdriicklich den Schaden durch umfallende
Baume oder abbrechende Aste einschlieRt. Die Haarer Eigenheimervereine bieten diese Zusatzversiche-
rung glinstig an. Bei Interesse wenden Sie sich bitte direkt an diese Vereine, Sie finden Sie unter
www.gemeinde-haar de

6. Heimische Baume und Straucher, die Vogeln und Insekten als Brutstitte,
Nahrungslieferant und Unterschlupf dienen:

Vogelarten: Insektenarten:

Vogelbeere (63) Weide (450)
Schwarzer Holunder (62) Eiche (423)
Vogelkirsche (48} Birke (334)
Traubenholunder (47} Weildorn (209)
Faulbaum (36) Pappel (189)
Birke (32) Kiefer (172)
Weildorn (32) Schlehe {153)
Eiche (28) Erle {141)
Rotbuche {26) Ulme {124)
Pfaffenhutchen {24) Hasel {106)
Traubenkirsche (24) Rotbuche { 98)
Gewdhnlicher (22) Esche { 68)
Schneeball

Bergahorn (20) Vogelbeere { 58)
Schlehe (20) Linde (57)
Linde (13) Hainbuche ( 51)
Hainbuche (10) Bergahorn ( 43)
Hasel (10)

Esche (e )]

Heckenkirsche i 8)

Pappel L 4)

Weide i3

Tipp: Bei fremdldndischen Baum- und Straucharten ist die Anzahl der Vogel- und Insektenarten
wesentlich geringer. So sind bei der heimischen Stieleiche 423 Insektenarten zu beobachten,
bei Kastanienbdumen, die urspriinglich aus dem asiatischen Raum kommen, sind es nur 6.
Pflanzen Sie also besser heimische Arten und fragen Sie in Ihrer Baumschule danach.

7. Handelstibliche Pflanzgrofen
(bei Ersatzpflanzung von Bdumen nach der Baumschutzverordnung)
Hochstamm mit Drahtballierung 3mal verpflanzt, Stammumfang 12-14 cm
3mal verpflanzt, Stammumfang 14 - 16 cm
3mal verpflanzt, Stammumfang 16- 18 cm
3mal verpflanzt, Stammumfang 18- 20 cm
4mal verpflanzt, Stammumfang 20- 25 cm



8. Beispiele fiir zu pflanzende Stammumfinge (gemessen in 1 m Hohe).
10-12cm 12-14cm
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9. Wie pflanze ich einen Baum?
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2. DerBaum mrer
gesetzt (vorher Stu

pfahleinschlagen},

1 Eine Baumgrube wird
ausgehoben. Dabei
sollte die Grube deut-
lich gréRer als der Bal-
len sein (mindestens
das 1,5 fache des Bal-
lendurchmessers)

ben aber in der Pfla

grube, wo sie innerhalb
kurzer Zeit verrotten

5.5tlitzpfahle geben dem gepflanzten
Baum Halt, bis die Wurzeln angewach-
sen sind. Links halten 2 Pfihle den Baum
mit einem geflochtenen Strick

Die Pfahle des Dreierbocks werden nur
leicht in den Boden gedriickt Erist oben
mit Latten vernagelt (rechts), Der
Stamm ist an der Stelle, an der die Pfos-
ten anliegen, mit einem Polster zu um-
manteln.

Um Stammschédden durch den Pflanz-
schock zu vermeiden, sollte der Stamm
in den ersten Jahren mit einer Schilf-
matte vor Witterungseinfliissen ge-
schiitzt werden

Draht und Ballentuch
werden aufgeschnit-
ten und vom Wurzel-
hals entfernt, verblei-
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4. Die verfiillte Baum-
grube wird etwa 10 cm
hoch gemulcht, Rasen-
schnitt als Mulch nur 2
bis 3 cm auftragen,

Anschliefend noch-

mals kraftig angieRen

3 Der mit reifem
Kompost verbesserte
Oberboden wird nun
eingefiillt, aber nur
bis zum Wurzelhals
Den Boden neben
dem Ballen festtre-
tenund gut ein-
schlimmen, danach
GieRrand anlegen

I1-
tz-

ne-

(Grafik=Quelle 2)

ﬁp:

In den beiden ersten Jahren nach dem Pflanzen brauchen Baume und Straucher sehr viel
Wasser; selbst kleine Biume benétigen in der Vegetationszeit bis zu 30 Liter am Tag.

Quellen:

1. Wérlein Baumschulen
Der Geholzberater, 1997

2 Unsere Biume
Karl Schnelting (Hrsg.),
Miinchen, Gréfe und Unzer, 1992

3. Nachbarrecht vonA-Z
Helmward Alheit
Miinchen, Beck, 1995

Bei Fragen und Anregungen melden Sie sich
bitte unter 6221-0 und erkundigen sich
nach der Grinordnung oder wenden sich an
das Umweltreferat unter 46 002-314 oder -
312. E-mail: maerz@gemeinde-haar.de oder
attenberger@gemeinde-haar.de oder ferra-
ri@gemeinde-haar.de

Stand Mai 2014




